

Warszawa
30.10.2019 r.



Bank Polski



Zdzisław Nitak, Fundacja GAP Polska
Kuba Gogolewski, Fundacja "Rozwój TAK -Odkrywki NIE"
Oskar Kulik, Fundacja WWF Polska
Wojciech Szymalski, Instytut na rzecz Ekorozwoju
Jacek Bożek, Klub Gaja
dr arch. Tomasz Rozwadowski, Polski Klub Ekologiczny Okręg Wschodnio-Pomorski
Radosław Gawlik, Stowarzyszenie Ekologiczne EKO-UNIA
Radosław Sawicki, Stowarzyszenie Ekologiczno-Kulturalne Wspólna Ziemia
Radosław Ślusarczyk, Stowarzyszenie Pracownia na rzecz Wszystkich Istot
Krzysztof Gorczyca, Towarzystwo dla Natury i Człowieka
Robert Wawręty, Towarzystwo na rzecz Ziemi
Dariusz Szwed, Zielony Instytut
Joanna Furmaga, Związek Stowarzyszeń Polska Zielona Sieć

Szanowni Państwo!

Z uwagą zapoznaliśmy się z przesłanym przez Państwa pismem dotyczącym sektora energetyki konwencjonalnej i zaangażowania w niego instytucji finansowych, w tym PKO Banku Polskiego.

Ze względu na obowiązujące regulacje oraz reguły współpracy biznesowej jesteśmy zobowiązani do zachowania poufności dotyczącej poszczególnych transakcji, wobec czego nie możemy odnieść się do poruszonych w piśmie szczegółów udzielanego finansowania. Ponieważ jednak poruszone w piśmie problemy również uznajemy za bardzo istotne społecznie, w niniejszej odpowiedzi przedstawiamy działania podejmowane przez PKO Bank Polski w celu wspierania ochrony klimatu.

W I kwartale 2019 roku PKO Bank Polski przyjął Politykę kredytową wobec wysokoemisyjnych branż, takich jak wydobywanie węgla, hutnictwo, energetyka konwencjonalna. Założenia Polityki zostały zaprezentowane na Zwyczajnym Walnym Zgromadzeniu Akcjonariuszy banku w maju 2019 roku. Dokument ten jasno stanowi, iż dla banku ważne są uwarunkowania regulacji klimatycznych, a tym samym spełnianie przez podmioty z branż wysokoemisyjnych standardów BAT, ustaleń tzw. Pakietu Zimowego, Porozumienia Paryskiego czy też podejmowanie działań poprawiających ich efektywność energetyczną. Tym samym, celem banku jest z jednej strony ograniczanie finansowania działań lub podmiotów, które przyczyniają się do wzrostu negatywnego oddziaływania na klimat, a z drugiej – wspieranie inicjatyw klientów przyczyniających się do ochrony klimatu i ograniczania emisyjności. Bank w Polityce wskazał, że nie będzie angażował się w finansowanie nowych mocy opartych na węglu, a w przypadku finansowania już istniejących – będzie stopniowo, zgodnie z umowami zawartymi z klientami, redukował swój udział.

Proces transformacji energetycznej jest procesem długotrwałym, a istotą przywołanych regulacji klimatycznych, poza wyznaczeniem celów klimatycznych, jest też danie poszczególnym krajom czasu na transformację energetyczną, a tym samym na podjęcie działań również inwestycyjnych, aby mogły one sięgnąć po alternatywne do węglowych źródła energii, oraz ograniczyć istotnie emisyjność ze źródeł już istniejących. Tym samym konieczne jest spojrzenie na zaangażowanie banku w branżę wysokoemisyjną również poprzez cel finansowania, a nie tylko finansowany

podmiot. Wiele zależy od polityki państwa w zakresie mixu produkowanej energii, którego stopniowa zmiana docelowo może doprowadzić do produkcji energii czystej.

Ważnym elementem transformacji energetycznej jest zapewnienie podmiotom działającym w branży energetyki konwencjonalnej środków umożliwiających im stopniowe przejście na bardziej 'zielone' technologie i stopniowe odejście od paliw kopalnych z koniecznym pośrednim etapem polegającym na modernizacji istniejących mocy, w celu zwiększenia efektywności produkcji energii i ograniczenia emisyjności. Bank finansuje także takie działania klientów, które przyczyniają się do stopniowego ograniczania ich negatywnego oddziaływania na środowisko. Klient podejmuje decyzję o tempie zmian i uzyskuje wsparcie banku, który może pełnić funkcję doradczą, a nie decyzyjną.

Dla PKO Banku Polskiego ważnymi aspektami transformacji energetycznej są także ocena skutków społecznych działań transformacyjnych, szczególnie ich wpływu na lokalny rynek pracy, oraz ocena wpływu działań transformacyjnych na sytuację finansową kredytobiorców. W ten sposób uwzględniamy wymóg szczególnej dbałości o bezpieczeństwo depozytów w banku. To przecież ze środków będących własnością deponentów bank udziela kredytów.

Poza powyższą polityką adresowaną przede wszystkim do sektora energetyki zawodowej, Grupa Kapitałowa PKO Banku Polskiego SA szeroko i aktywnie angażuje się we wspieranie inicjatyw proekologicznych na wielu innych płaszczyznach, jak finansowanie termomodernizacji, finansowanie projektów budowy farm wiatrowych i innych źródeł energii odnawialnej, wsparcie modernizacji infrastruktury ograniczającej straty energii i poprawiającej efektywność energetyczną, udział w procesach emisji papierów dłużnych typu *green bonds* i *green covered bonds* oraz, jako pierwsze banki w Polsce, udział w projekcie Energy Efficient Mortgages (EEM).

Mam nadzieję, że pozostaniemy w otwartym dialogu.

Bylibyśmy też zobowiązani za przekazanie nam opinii ekspertów, na które powołujecie się Państwo w swoim piśmie, w celu pełniejszej oceny zawartych w tych opracowaniach tez.

2 uwagom sekretarza

WICEPREZES ZARZĄDU

Piotr Mazur

WICEPREZES ZARZĄDU

Jakub Papierski